
Data, 15/06/2023 - 11:56 Pagina 1 di 1

Allegato nr. 1 : 79A12695DCA951DBAD33F84C09BDF0D9E1911AB0

Allegato nr. 2 : 5311829EF381C410A3C80180E0AC032D777E918D

Allegato nr. 3 : 43B22D8A411806669893DE29CB2EA1070AA5E4AC

Allegato nr. 4 : 16128F998EDD4E5C716EA18F5CB3B804DAAAE259

Frontespizio Allegato : 74CE37424B12CFB25AD68636BB48A22A15175002

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
15/06/2023 50 10 0

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
194

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : 024D8C7E439AF3A172EC64CF55B6A6508324B170

PR FESR REGIONE CAMPANIA 2021-2027. ASSE I  OBIETTIVO SPECIFICO 1.1  AZIONE 1.1.3.
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO CAMPANIA STARTUP 2023 E RELATIVI ALLEGATI



Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Ing. Merola Vito

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa De Simone Annalisa

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

194 15/06/2023 10 0

Oggetto: 

PR FESR REGIONE CAMPANIA 2021-2027. ASSE I  OBIETTIVO SPECIFICO 1.1  AZIONE
1.1.3. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO CAMPANIA STARTUP 2023 E RELATIVI 
ALLEGATI

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- il Parlamento e il Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il Regolamento (UE) 2021/1058 del 24/06/2021

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione che, all’art.  3 definisce gli  obiettivi
specifici per il FESR e il Fondo di coesione;

- il  Parlamento  e  il  Consiglio  dell’Unione  Europea  hanno  adottato  il  Regolamento  (UE)  2021/1060  del
24/06/2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale
europeo Plus,  al  Fondo di  coesione,  al  Fondo per una transizione giusta,  al  Fondo europeo per gli  affari
marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e
integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere
e la politica dei visti, che al capo II art. 5 definisce gli obiettivi e principi strategici del sostegno a carico dei
fondi;

- la Decisione di  Esecuzione del Consiglio  COM(2021)  344 final  2021/0168,  del 22/06/2021 ha approvato il
Piano per la ripresa e la resilienza (PNRR);

- con  Deliberazione  del  03/11/2022,  n.  559,  la  Giunta  Regionale  ha  preso  atto  della  Decisione  della
Commissione Europea n. CCI 2021IT16RFPR005 del 26/10/2022, con cui è stato approvato il  Programma
Regionale  Campania  FESR  2021-2027  per  il  sostegno  a  titolo  del  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la regione Campania in
Italia;

- con Deliberazione del 07/12/2022, n. 655, la Giunta Regionale ha approvato l’aggiornamento della strategia
della RIS3, ratificando l’evoluzione delle Aree di specializzazione verso gli ecosistemi dell’innovazione;

- il  Documento di Strategia di Specializzazione Intelligente 2021-2027 (RIS3 Campania) indirizza le politiche
regionali per la ricerca e l’innovazione, individuando le Traiettorie Tecnologiche Prioritarie per massimizzare gli
effetti degli investimenti;

PREMESSO, altresì, che:
- nell’ambito dell’obiettivo di policy “Un'Europa più intelligente” del PR Campania FESR 2021/2027 sono previsti 

interventi di sostegno alle piccole e medie imprese, attraverso l’innovazione, la digitalizzazione e la 
trasformazione economica;

- nell’ambito dell’Asse 1 “Ricerca, Innovazione, Digitalizzazione e Competitività” e dell’Obiettivo specifico 1.1
“Sviluppare e rafforzare le capacità di ricerca e di innovazione e l’introduzione di tecnologie avanzate” del PR
Campania FESR 2021/2027 è contemplata l’Azione 1.1.3, finalizzata alla promozione della creazione di nuova
imprenditorialità ad alta intensità di conoscenza e del consolidamento di startup innovative e spin off della
ricerca, oltre al rafforzamento dell’ecosistema regionale Ricerca e Innovazione per l’attrazione di nuove realtà
aziendali  (Startup  e  Pmi  innovative),  attraverso  processi  di  scoperta  imprenditoriale,  nelle  aree  di
specializzazione della RIS3;

CONSIDERATO che:
con Deliberazione del 04/04/2023, n. 177, la Giunta Regionale: 

- ha programmato, tra gli altri, l’importo di € 30.000.000,00, a valere sulle risorse del PR Campania FESR
2021/2027,  Obiettivo  specifico  1.1  “Sviluppare  e  rafforzare  le  capacità  di  ricerca  e  di  innovazione  e
l’introduzione  di  tecnologie  avanzate”,  Azione  1.1.3  “Promuovere  la  creazione  e  il  consolidamento  di
startup  innovative  e  spin  off,  e  l’attrazione  di  aziende  e  capitali”,  per  la  realizzazione  dell'intervento
“Campania Startup 2023”;

- ha  demandato  alla  Direzione  Generale  per  l’Università,  la  Ricerca  e  l’Innovazione  gli  adempimenti
consequenziali,  finalizzati  al  finanziamento  di  attività  di  Ricerca  e  Sviluppo  ricadenti  nelle  traiettorie
tecnologiche prioritarie della RIS3 Campania, per lo sviluppo di nuovi prodotti, processi e servizi da parte
di startup innovative, di cui al DL 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con modificazioni dalla Legge 221 del
17 dicembre 2012 e s.m.i,  costituite o da costituire,  in un’ottica di complementarietà e sinergia con le
misure previste dal Piano per la ripresa e la resilienza dell'Italia (PNRR);

CONSIDERATO, altresì, che:
- con Decreto Dirigenziale n. 132 del 09/05/2023 è:

• stata approvata, la scheda di pre-informazione, ai sensi dell’art. 49, co. 2 del Reg. UE n. 2021/1060, per
l’attuazione dell’Avviso “Campania Startup 2023”, finanziato sull’azione Azione 1.1.3, di cui alla DGR n. 177
del 04/04/2023;

• stato  demandato  l’approvazione dell’avviso  ad atti  successivi  nel  rispetto  di  quanto  statuito  dall’art.  49
paragrafo 2 Regolamento (UE) 2021/1060;



- con Decreto Dirigenziale n. 140 del 19/05/2023, ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., è stato
individuato il  Responsabile del Procedimento per la gestione di  ogni adempimento procedimentale relativo
all’Avviso "Campania Startup 2023", ad esclusione dell’adozione dei provvedimenti finali;

RITENUTO di dover:
- approvare l’allegato Avviso pubblico “Campania Startup 2023” (Allegato A),  comprensivo di  n. 3 Appendici

(Appendice A - Informativa per il  trattamento dei dati personali,  Appendice B - Le Traiettorie Tecnologiche
Prioritarie  della  RIS3 Campania,  Appendice C –  Principio  del  “DNSH”)  e  n.  3  allegati,  dello  stesso parte
integrante e sostanziale; 

- stabilire che le istanze predisposte in risposta all’Avviso di cui all’Allegato A, formulate secondo le modalità e nei
termini in esso riportati, dovranno essere presentate esclusivamente per via telematica, da parte dei soggetti
interessati, attraverso la piattaforma “Servizi Digitali Regione Campania”, raggiungibile attraverso il sito internet:
https://servizi-digitali.regione.campania.it/ProgettiStartUp.

VISTI:
- la normativa comunitaria, nazionale e regionale;
- la DGR n. 177 del 04/04/ 2023;
- il DPRC n. 15 del 24/01/2019;
- il DPRC n. 13 del 09/02/2022;
- la DGR n. 198 del 19/04/2023;
- il DD n. 132 del 09/05/2023
- il DPRC n. 60 del 06/06/2023;
- il parere, prot. n. PG/2023/0300199 del 12/06/2023, della AdG PR FESR 21/27 per la verifica del

rispetto della disciplina in materia di Aiuti di Stato. 

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dalla  Dirigente  della  UOD501005,  nonché  dalla  espressa
dichiarazione di regolarità resa dal Direttore Generale

DECRETA

per i motivi e i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, di:

1. approvare  l’allegato  Avviso  pubblico  “Campania  Startup 2023”  (Allegato  A),  comprensivo  di  n.  3  Appendici
(Appendice A -  Informativa per il  trattamento dei  dati  personali,  Appendice B -  Le Traiettorie  Tecnologiche
Prioritarie  della  RIS3  Campania,  Appendice  C  –  Principio  del  “DNSH”)  e  n.  3  allegati,  dello  stesso  parte
integrante e sostanziale; 

2. stabilire che le istanze predisposte in risposta all’Avviso di cui all’Allegato A, formulate secondo le modalità e nei
termini in esso riportati, dovranno essere presentate esclusivamente per via telematica, da parte dei soggetti
interessati, attraverso la piattaforma “Servizi Digitali Regione Campania”, raggiungibile attraverso il sito internet:
https://servizi-digitali.regione.campania.it/ProgettiStartUp;

3. inviare il presente provvedimento:
- al 40 01 00 Gabinetto del Presidente;
- all’Assessore alla Ricerca, Innovazione e Startup;
- alla DG 50 03 00 Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;
- al BURC;
- al  Sito  istituzionale  della  Regione  Campania  per  la  pubblicazione  nella  sezione  “Regione

Campania Casa di Vetro” ai sensi della L.R. n. 23 del 28/07/2017.

                                                                                       Il Direttore Generale
  Ing. Vito Merola

   


